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MUNICIPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SAQO PAULO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOCS
Fone: (0xx11} 4668.9108 ou 9112 — Fax: ((hx11) 4668.9101
Email: licitacoes@itapecerica.sp.gov.br

PREGAO PRESENCIAL N° (633/2022
EDITAL N° 067/2022

“ESCLARECIMENTO(OS”

Em resposta ao Pedido de Esclarecimentos formulado por uma das empresas
interessadas em participar do PREGAO PRESENCIAL N° 033/2022, noticiado pelo
EDITAL N° 067/2022, cujo objeto € a Contratacfio de Empresa Especializada para a

Locacio de Veiculos, temos a informar o que segue:

LOTE 61

FTEM 61 - HATCH

1. Tendo em vista nas configuragdes apresentadas no TR, gquestisnamos a possibilidade de
ofertar veiculos do tipo Sedor. Entendemos que tal mudanca no afetaria em nada ra
operatividade do vefculo e poderd capacitar os licitantes de ofertarem maior mimero de
veiculos e consequentemente oferecer 3 CONTRATANTE methores condigBes de proposta.
Sendo assim, podemos ofertar veiculos do tipo Sedan?

Respesta: Sim

2. Conforme especificaclio, ¢ exigido uma poténcia minima de 7S¢v, entendemos que possa
atender para ambos os combustiveis ou seja, EFTANOL ou GASOLINA. Est4 correto 0 nosso
entendimento?

Resposta: Sim

ITEM §2 - PICK UP CABINE SIMPLES

1. Tendo em vista nas cenfiguragBes apresentadas no TR, questionamos se serd aceito
vefculos com CABINE DUPLA?

Resposta: Sim -

2. Conforme especificagiio, € exigido uma poténcia minima de 83¢v, entendemos que possa
atender para ambos os combustiveis ou seja, ETANOL su GASOLINA. Estéd correto o nosso
entendimento? :

Resposta: Sim

ITEM 83 - SEDAN

1. Conforme especificaglo, ¢ exigido uma poténeia minima de 10icv, entendemos que possa
atender para ambos o0s combustiveis ou seja, ETANOL ou GASOLINA. Esté correto o nosso
entendimento?

Respostar Sim ' Jﬁ
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2. No que se refere no item, ¢ solicitado para os veiculos sistema de freio ABS nas 4 rodas.
Informamos que alguns veiculos possuem sistema de freic a disco nas rodas dianteiras e freios
a tambor na traseira, sendo que o sistema do ABS é distribuido nas 4 redas, a exemplo
do GM - Onix Plus, Hyundai — HB28s, Fiat — Cronos enire outros. Sendo assim a
CONTRATANTE ir4 aceitar tal condig8o? Em courraditorios, favor esclarecer

Respesta: Nao, pols apresentam tecnologia ¢ seguranga inferiores.

ITEM 04 - PICK UP CABINE SIMPLES
1. Podemos ofertar Pick-Ups Cabine Dupla?

Resposta: Sim

ITEM 95 - VAN TETO ALTO
1. Conforme especificacdo técnica, questmnamos se serd aceito VANS com capacidade
superior a 15 lugares?

Resposta: Sim

ITEM 06 - FURGAO

1. Tendo em vistana espe(:1ﬁcacao é ex1g1do para o tlp() Furgio Flex, capacidade volurnemca
do compartimento de carga (Porta-Malas) de 3340 litros. Abaixo demonstramos que nenhum
Furgéo Flex possui a Capacidade de Carga exigida, sugerimos alterar a capacidade para
minimo 3.300 litros assim podemos ofertar veiculos do tipo Fiat-Fiorino ou Peugeot-
Partner. Em contraditério, favor esclarecer.
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Resposia: Apbds pesquisas em website especializado,
https://www.carrosnaweb.com.br/fichadetalhe.asp?codigo=19295). foi verificado que existe.
veiculo com a especificagfio descrita, ¢ portanto, nfo se faz necessério alteracfio.

LOTE 02
ITEM ¢7 - PICK UP CABINE SEIMPLES

1. Tendo em vista nas configuracdes apresentadas no TR, questionamos se seréd aceito

veiculos com CABINE DUPLA?

Resposta: Sim

2. Conforme especificacio, é exigido uma poténcia minima de 83¢v, entendemos que possa

atenéer para ambos os combustiveis ou seja, ETANOL ou GASOLINA. Esté correto o nosse
niendimento?

Resgasia: Sim j@ k
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ITEM 98 - PICK UP CABINE SIMPLES
1. Podemos ofertar Pick-Ups Cabine Dupia?

Resposta: Sim

ITEM 82 - SUV

1. Conforme especificacgio, € exigido uma poténcia minima de 118¢v, entendemos que possa
atender para ambos os combustiveis ou seja, ETANOL ou GASOLINA. Estd correto 0 nosso
entendimento?

Resposta: Sim

2. Questionamos a possibilidade de ofertar veiculos com motor 1.0, 1.3, 1.4 ¢ 1.5 que
possuem poténcia igual ou superior a 120cv.

Resposta: Néo, tendo em vista que estdo em desacordo ao solicitado no Termo de Referéncia
de Edital da LicitagHo. '

3. Entendemos que sera aceito veiculos FLEX e DIESEL. Esta correto o nosso entendimento?
Resposta: Sim

ITEM 10 - PICK UP CABINE SIMPLES _

1. Tendo em vista nas configuraces apresentadas no TR, guestionamos se serd aceito
veiculos com CABINE DUPLA?

Resposta: Sim

ITEM 12 - PICK UP CABINE DUPLA

1. Questionamos a possibilidade de ofertar veiculos 2.3 € 2.4 do tipo Nissan — Frontier ou
Mitsubishi 1200, que possuem uma poténcia igual cu superior a 170cv. Sendo assim,
podemos ofertar pick-ups com motor 2.3 e 2.47

Resposta: Nio, tendo em vista que estdo em desacordo ao solicitado ne Termo de Referéncia
dgeo Edital da Licitacgo. '

QUESTIONAMOS SOBRE OS SINALIZADORES VISUAIS: (Lote §2)

1. O modelo de sinalizadores visuais descrito no edital caracteriza um tipo obsoleto de
simalizadores do tipo barra, o qual possui leds gue 14 nfio sfo mais fabricados/atitizades no
mercado atual. O item descrito possui a configuragio de Z36¢ eds, os guais possucm wma
poténcia de aproximadamente 0,25w cada. Atualmente, os leds desses sinalizadores possuem
uma poténeia de entre 1w e 3w (de 4 a 10z maior) cada, nfo necessitando mais de 256
ieds para atingir a lunminacfio adequada em 360°. Considerando os modelos atuais ¢ a
guantidade de leds pedida no edital, o mais préximo atualments em quantidade teria em torno
de 120 leds, e s#o modelos extremamente potentes, luminosos ¢ caros, nfio sendo indicados
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para a situacfio. Portanto, pedimos adequacio do item para que o mesmo s¢ adeque ao
mercado atual de sinalizadores e perguntamos: Podemos ofertar modelos que atendam as
necessidades do edital, mas com gquantidade de Leds apropriada a tecnologia atual? Ex; 24
raddulos com 3 Leds em cada ou 14 médulos com 4 Leds em cada, ambos com a iluminagfio
adequada a 360°.

Resposta: Sim.

CONSOLE DE TETO ESPECIFICO PARA INSTALACAO DE EQUIPAMENTO DE
RADIOCOMUNICACAO (Item 11):

1. Conforme descricfio, entendemos que € solicitado Pré-Disposiciio. Estd correto o nosso
entenaimento?

Resposta: Sim.

2. Qual o tipo de rddio que serd instalado pela CONTRATANTE para melhor precificacio e
instalacfio da pré-disposicio? '

Resposta: Seguem as caracteristicas do conjunto Terminal Movel Digital:

a) 01 (um) equipamento radio transmissor-receptor digital;

b) 01 (um} Microfone de mio com tecla PTT e cabo espiralado;
c) 01 (um) Kit de instalagfio veicular contendo como minimo, o suporte de fixacio do

radio; suporte de descanso do microfone de mé#o, cabo de alimentacfio com fusivel e porta-
fusivel de protecdo, paxafubos e demais materiais necessérios para a perfeita instalaco do
rédio na viatura;

d) 01 (uma} antena veicular, do tipo Whip de % de onda, ganho unitario, com base
para fixagio direta no teto do veiculo por meio de furagio, acompanhada de cabo coaxial
e conector para ligacio da antena ao radio;

€) 01 (uma) Antena receptora de sinal de GPS, acompanhada de cabo e conector;
1) 01 (um) manual de operagdio em lingua portuguesa do Brasil.
GRAFISMO

1. Solicitamos por gentileza Layout do grafismo com dimensdes completas a ser aplicado nos
veiculos, para melhor precificacdo.

Resposta: A referida informac8o s6 poderé ser definida ap6s a conclusfio do certame, haja
vista as caracteristicas individuais dos veiculos cfertados pelo vencedor do Lote 02.

Itapecerica da Serra, 07 de ou*ubro de 2022,
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Secretaria de Assurtos Jundficos




